⁶⁹⁵ Cfr. ivi, II, II, V, p. 191: «Lex enim civilis quanquam nihil potest praecipere, quod jus naturae prohibet, aut prohibere quod praecipit, potest tamen libertatem naturalem circumscribere, & vetare quod naturaliter licebat».

⁶⁹⁶ Cfr. ivi, I, III, II, 1, p. 72: «Certe quid restricta multa sit ea quae ante judicia constituta fuerat licentia, dubitari non potest».

⁶⁹⁷ Cfr. ivi, I, III, I, 2, p. 71: «cum tamen multo sit honestius & ad quietem hominum conducibilis, ad eo cujus nihil intersit rem cognosci, quam homines singulos, nimum saepe amantes sui, quod jus putanti d manu ex equi, tam laudabili instituto obsequendum ipsa dictat aequitas & ratio naturalis».

giudice o costui si rifiutasse di giudicare la causa sottopostagli⁶⁹⁸, per cui essi si comporterebbero come se ancora godessero del diritto di difesa, che, in realtà, essi hanno ceduto alle istituzioni giuridiche al momento dell'ingresso nello Stato.

La previsione da parte del giusnaturalista olandese di alcune circostanze, per le quali anche a seguito della nascita della società politica l'uomo possa recuperare il suo naturale *jus defensionis*, aiuta a comprendere come, per Grozio, la liceità del ricorso alla forza per la tutela di sé abbia un'origine naturale. Tanto è vero che egli afferma che «animantibus singulis vires ideo sint à natura attributae, ut sibi tuendis juvandisque sufficiant»⁶⁹⁹. A riprova di ciò, l'autore ricorre all'esempio offerto dai bambini, che spontaneamente e senza esservi stati istruiti utilizzano le mani come armi⁷⁰⁰. L'uso della forza, dunque, è congeniale alle prime cose conformi a natura, le quali comandano la difesa della propria integrità fisica ed il mantenimento e l'acquisizione delle cose utili all'esistenza. Né esso contrasta con il carattere razionale e sociale dell'uomo.

Grozio, anzi, si spinge ancora oltre. Egli non si limita ad affermare che impedire (*arcēre*) un'ingiustizia ricorrendo alla forza non sia contrario al diritto naturale⁷⁰¹ – giacché la retta ragione e la natura socievole dell'uomo vietano unicamente un uso della forza che sia avverso alla vita

⁶⁹⁸ Cfr. *ivi*, I, III, II, 1, pp. 72-73: «Est tamen ubi locum nunc quoque habeat, nimirum ubi cessat judicium: nam lex vetans sine judicio suum consequi, intelligi commode debet ubi copia est judicii. Cessat autem judicium momentanee, aut continue. Momentanee cessat, ubi exspectari judex non potest sine certo periculo aut damno. Continue vero, aut jure, aut facto. Jure, si quis versetur in locis non occupatis, ut mari, solitudine, insulis vacuis, & si qua alia sunt loca in quibus nulla est civitas; facto, si subditi judicem non audiant, aut judex aperte cognitionem rejecerit».

⁶⁹⁹ HUGONIS GROTII, *De jure belli ac pacis*, cit., I, II, I, 4, p. 28.

⁷⁰⁰ Cfr. *ivi*, I, II, I, 4, p. 29: «qua etiam pro armis uti sponte sua nec aliunde id edoctos infantes videmus».

⁷⁰¹ Cfr. *ivi*, I, III, I, 2, p. 72: «ut quis injuriam etiam vi a se arceat, juri naturale non repugnare».

sociale, ossia che neghi il diritto soggettivo altrui⁷⁰² – bensì mostra di ritenere lecito anche un intervento preventivo contro chi potrebbe nuocerci. A suo avviso, infatti, se mai si avesse notizia di congiure di qualcuno nei confronti nostri o dei nostri beni⁷⁰³, finché la violenza non sia presente, non si ha il diritto di uccidere costui, se si possa in altro modo evitare il pericolo, ovvero se non si sia certi di non avere altra soluzione per schivarlo⁷⁰⁴. Ma ciò significa, in altri termini, che, qualora un uomo sia convinto di non avere alternative per tutelarsi, egli possa lecitamente arrivare ad ammazzare chi suppone voglia in qualche maniera ledergli. È questa la portata dello «jus (...) defensionis per se»⁷⁰⁵, che – precisa il giusnaturalista olandese – discende direttamente dalla cura di sé prescritta dalla natura ad ognuno e non dall'ingiustizia commessa dall'assalitore, sicché anche qualora quest'ultimo fosse innocente – come nel caso di un soldato, che portasse le armi in buona fede o scambiasse chi colpisce per qualcun altro o fosse fuori di senno – ugualmente sarebbe lecito usare la forza contro di lui per proteggersi⁷⁰⁶.

A conferma di ciò, l'autore nel capitolo II del libro I del *De Jure belli ac pacis* riporta molteplici testimonianze, volte ad avvalorare l'idea che la *ratio naturalis* consenta la difesa dalla violenza altrui⁷⁰⁷.

⁷⁰² Cfr. *ivi*, I, II, I, 5, p. 30: «Recta autem ratio ac natura societatis, quae secundo ac potiore loco ad examen vocanda est, non omnem vim inhibet, sed eam demum quae societati repugnat, id est, quae jus alienum tollit».

⁷⁰³ Cfr. *ivi*, II, I, XI, p. 175: «Veniamus ad injurias, quibus res nostrae impetuntur. Si expletricem justitiam respicimus, non negabo ad res conservandas rapitore, si ita opus sit, vel interfici posse».

⁷⁰⁴ Cfr. *ivi*, II, I, V, 2, p. 169: «Quod si vim non jam praesentem intentet, sed conjurasse aut insidiari compertus sit, si venenum struere, si falsam accusationem, falsum testimonium, iniquum judicium moliri, hunc nego jure posse intersici; si aut aliter evadi periculum potest: aut non certum fati est aliter evadi potest».

⁷⁰⁵ Cfr. *ivi*, II, I, III, p. 167.

⁷⁰⁶ Cfr. *ibidem*: «Quare etiamsi ille peccato careat, puta quod bona fide militet, aut alium me putet quam sim, aut quod insania aut insomniis agitetur, ut evenisse quibusdam legimus, non eo tolletur jus se tuendi, cum sufficiat, quod ego non teneor id, quod ille intentat, pati, non magis quam si bestia aliena periculum intentare».

⁷⁰⁷ Cfr. *ivi*, I, II, pp. 26-70.

L'argomento, difatti, è di fondamentale interesse ai suoi occhi, poiché ammettere la liceità dell'utilizzo della forza in determinate circostanze dell'esistenza umana equivale a riconoscere che un conflitto possa essere giusto, se tali siano le motivazioni che inducono a prendere le armi. In effetti, Grozio definisce la guerra proprio come lo *status* di coloro che affrontano i contrasti con la forza⁷⁰⁸, facendo rientrare in tale nozione sia il *bellum privatum*, che coinvolge soggetti non dotati di giurisdizione – e che, pertanto, precede la guerra pubblica⁷⁰⁹ – sia, appunto, il *bellum publicum*, condotto, invece, da un'autorità dotata di giurisdizione⁷¹⁰.

⁷⁰⁸ Cfr. *ivi*, I, I, II, 1, p. 2: «[ist] Bellum status per vim certantium, qua tales sunt».

⁷⁰⁹ Cfr. *ibidem*: «quae generalitas omnia illa bello rum genera comprehendit, de quibus agendum deinceps erit: neque enim privatum hic excludo, ut quod reipsa prius sit publico, & haud dubie cum publico communem habeat naturam, quae propterea uno eoque proprio nomine signanda est».

⁷¹⁰ Cfr. *ivi*, I, III, I, 1: «Belli prima maximeque necessaria partitio haec est, quod bellum aliud est privatum, aliud publicum, aliud mixtum. Publicum bellum est, quod auctore eo geritur, qui jurisdictionem habet: privatum, quod aliter». Come si vede, Grozio individua, oltre alla guerra privata e alla guerra pubblica, anche una forma di guerra mista, «quod una ex parte est publicum, ex altera privatum»: *ibidem*.